B类
                                     同意对外公开
株人社字〔2022〕29号

关于市政协十届一次会议第2101256号提案的
会办意见

株洲市市场监督管理局：

刘基伟等几位委员提出的《开展质量提升行动推动我市“质量强市”建设》的提案收悉。经研究，现将我单位协办意见函告如下，请一并答复代表。

关于委员所提“加大质量激励力度”、“组织开展产业领军人物、株洲工匠等各类人才评定，并予以表彰”等建议，前期我们主要做了以下几方面的工作：

一、突出政策引领，让技能人才事业有奔头。株洲市委、市政府高度重视技能人才队伍建设工作，纳入到全市人才战略，作为“株洲市万名人才计划”、“关于进一步推进人才优先发展的30条措施”的一项重要核心内容，大力实施高技能人才支撑工程，围绕技能人才培养、评价、使用、激励等方面提出明确的政策规定和要求，逐步了形成政府推动、行业发动、企业行动及学校参与、社会支持、个人需求的技能人才培养新格局。同时，将符合条件的高技能人才纳入株洲市高层次人才范围，享受安家补贴、子女入学、配偶就业、医疗保障等核心专家优惠待遇。

二、突出工程推动，让技能人才发展有前景。早在2008年，我市就在全省率先出台《株洲市技能大师评选表彰管理办法》，以我市传统优势产业和战略支柱产业为重点，兼顾各行业、各工种的广泛性，建立“三年一推”长效机制，为各行业树立起技能人才的标杆和楷模。全市累计评选市级技能大师50名，每人给予2万元奖励。同时，出台《株洲市技能大师工作室管理办法》，先后在株洲电力机车有限公司、南方公司、南方宇航等骨干企业设立“技能大师工作室”26家，给予每家市级技能大师工作室5万元资金资助，充分发挥技能大师、项目带头人及其团队在技术攻关、传授技艺等方面的示范作用。
三、突出评价激励，让技能人才社会有地位。严格按国家职业资格目录清单，组织开展职业资格许可和认定，稳妥推进清单外职业（工种）的水平评价工作。突破学历、资历、年龄和身份限制，探索建立技能人才职业发展通道和晋升通道，建立技能人才凭能力、实绩和贡献获得科学、多元评价并得到合理使用的制度。在部分企业的关键工序、关键岗位和主要技术工种中设立首席技师制和技术能手选拔制度，对具有高超技能水平、能解决生产一线关键性技术问题或总结出先进操作方法的技术尖子给予特殊津贴。如南方公司设置集团公司首席、一级、二级技能专家职位等级，实行技师、高级技师、技能大师聘用津贴制度，对在各类技能竞赛中脱颖而出的技能人才，除给予一次性奖励外，还给予破格晋升职业资格的激励。中航工业南方航空工业钣金焊接车间钳工高级技师何飞迎，享受部级待遇，年收入达16万元。同时，自2014年起，连续八年举办 “技能天下”职业技能网络直播大赛，全市每年300多家企业、3万多人参与，每年在线直播关注达200多万人。通过竞赛共有132人获得“株洲市技术能手”荣誉称号，59人获得“株洲工匠”荣誉称号，109人获得“株洲市五一劳动奖章”，67人获得“株洲市青年岗位能手”荣誉称号。3人获得高级技师（国家职业资格一级证书），489人获得高级工（国家职业资格三级证书），59人获得中级工（国家职业资格四级证书）。

下一步，我们将认真落实市“新人才30条”，持续推进技能大师评选、技能大师工作室创建，举办好各类职业技能大赛，为技能人才成长成才搭好平台，不断提升技能人才社会影响力。
承办负责人：罗  芳
承  办  人：万  怡
联 系 电 话：18073339653

株洲市人力资源和社会保障局

                                   2022年8月22日

株洲市人力资源和社会保障局办公室          2022年8月22日印发
- 4 -
- 1 -